
令和 2年 8月 12日 

関係者各位 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

センター長  新明 雅之 

 

令和 2年度 第 1回社会人基礎研修のご案内 

 

拝啓 盛夏の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、障がいがあり企業就労をされている社会人経験の浅い方を対象に「社会人基礎研修」

を開催することとなりました。 

 このご案内は、当センターが就労定着の支援に入り連携を取らせていただいている企業、また

特別支援校在学中・福祉サービス利用中に当センターへ登録をされている方がお勤めの企業へ

お送りしています。突然の案内になる場合がありますことを、はじめにお詫び申し上げます。 

 

当センターでは、企業で働く障がいをお持ちの方を会社の代表として研修に派遣していただ

き、ご本人のモチベーションに働きかけることや社内の人材育成を考えていただく取り組みの

一環として、毎年定期的に研修会を開催しております。研修内容によって学びの機会や、参加者

同士が意見交換を行い、同じ悩みを分かち合うことで、横のつながりを持つ場ともなっておりま

す。同時に企業担当者の方にも参加いただくことで、ご本人の新たな一面を知り、社員間の関わ

りを持つきっかけになったという声もいただいております。 

今回の「第１回社会人基礎研修」は働く上で基本となる一般的な職場のマナーについて学ぶこ

とを目的に、就労経験が浅い方を想定した内容となっておりますので、新人研修の一環や基礎を

繰り返し学ぶ必要のある方にもご活用いただきたい内容です。 

今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のために新しい生活様式が推奨される状況の為、

経験年数や個別の課題・目標別に対象者を限定し、参加人数の規模を縮小して実施することに致

しました。当日の詳細な感染予防対策につきましては、別紙添付資料をご一読ください。 

 

是非、趣旨をご理解頂き、参加のご検討をお願い申し上げます。 

敬具 

 

 



令和
れ い わ

2年度
ね ん ど

 

令和
れ い わ

2年
ねん

8月
がつ

12日
にち

 

十勝
と か ち

障
しょう

がい者
しゃ

就 業
しゅうぎょう

・生活
せいかつ

支援
し え ん

センターだいち 

 
 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■内
ない

  容
よう

 ： 社会人
しゃかいじん

として身
み

につけておくべきマナーや振
ふ

る舞
ま

いの確認
かくにん

 

■対
たい

象
しょう

者
しゃ

 ： 社会人
しゃかいじん

経験
けいけん

の浅
あさ

い方
かた

、基本
き ほ ん

をくり返
かえ

し学
まな

びたい方
かた

 

■参加
さ ん か

定員
ていいん

 ：  30名
めい

まで 

※参加
さ ん か

希望
き ぼ う

多数
た す う

の場合
ば あ い

には、ご参加いただけない場合があることをご 了 承
りょうしょう

ください 

■開
かい

催
さい

日
び

 ： 令和
れ い わ

2年
ねん

9月
がつ

3日
か

（木
もく

）15:00～17:00（受付
うけつけ

14：30） 

■開催
かいさい

場所
ばしょ

    ： ソネビル 6階
かい

 講習会室
こうしゅうかいしつ

（帯広市
おびひろし

西
にし

6条
じょう

南
みなみ

6丁目
ちょうめ

3）  

■駐 車 場
ちゅうしゃじょう

 ： 帯広市
おびひろし

役所
やくしょ

南側
みなみがわ

駐 車 場
ちゅうしゃじょう

をご利用
ご り よ う

ください 

※駐 車 場
ちゅうしゃじょう

入 場
にゅうじょう

時
じ

に「障
しょう

がい福祉課
ふ く し か

」とお伝
つた

えください 

会場
かいじょう

にて駐
ちゅう

車印
しゃいん

をご用意
よ う い

して、押印
おういん

させていただきます 

※お困
こま

りの方
かた

は当
とう

センターへお問
と

い合
あ

わせください 

■参
さん

加
か

費
ひ

 ： 無料
むりょう

 

■服
ふく

  装
そう

 ： ビジネスマナー研修
けんしゅう

のため、スーツ着用
ちゃくよう

でお越
こ

し下
くだ

さい 

※会社
かいしゃ

からの推薦
すいせん

で参加
さ ん か

するため、決
き

められた服装
ふくそう

でお越
こ

しください 

■注意
ちゅうい

事項
じ こ う

 ： 当日
とうじつ

はマスク着用
ちゃくよう

にてご参加
さ ん か

いただき、当研修
とうけんしゅう

における感染
かんせん

予防
よ ぼ う

 

対策
たいさく

へのご協 力
きょうりょく

をお願
ねが

い申
もう

し上
あ

げます。 

■申込
もうしこみ

締切
しめきり

：令和
れ い わ

2年
ねん

8月
がつ

21日
にち

（金） 

当
とう

センターでは、企業
きぎょう

で働
はたら

き続
つづ

けるための「定着
ていちゃく

支援
し え ん

研修会
けんしゅうかい

」を企画
き か く

し、皆様
みなさま

の働
はたら

くモチベーションや仕事
し ご と

に対
たい

する意識
い し き

を高
たか

めていくことを目的
もくてき

とし、年間
ねんかん

を

通
とお

して様々
さまざま

な研修
けんしゅう

を開
かい

催
さい

しております。 

今年度
こんねんど

第
だい

1回目
か い め

は働
はたら

く上
うえ

で基本
き ほ ん

となる一般的
いっぱんてき

なマナーについて学
まな

ぶ研修
けんしゅう

を企画
き か く

致
いた

しました。 

職場
しょくば

で上司
じょうし

や同僚
どうりょう

と良
よ

い関係性
かんけいせい

を築
きず

いていくために、大切
たいせつ

な事
こと

を参加者
さんかしゃ

の皆様
みなさま

と一緒
いっしょ

に確認
かくにん

したいと考
かんが

えております。たくさんのご参加
さ ん か

をお待
ま

ちしています。 

第 1回 社会人基礎研修 
だい   かい  しゃかい じん き  そ けんしゅう 

はたら                 たい   せつ                       し 



令和 2年度 第 1 回社会人基礎研修 

令和 2年 8月 12日 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

 
 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

■内  容 ： 社会人として身につけておくべきマナーや振る舞いの確認 

■対 象 者 ： 主に就労経験 1～2年目の方、改めて上記内容を確認したい方 

■参加定員 ： 障がい当事者 30名まで 

 ※参加希望多数の場合には、ご参加いただけない場合があることをご了承ください 

 ※研修の様子をご覧になりたい方にはオブザーバー参加の枠をご用意しております。 

ぜひご活用ください 

■開 催 日 ： 令和 2年 9月 3日（木）15:00～17:00（受付 14：30） 

■開催場所 ： ソネビル 6 階 講習会室（帯広市西 6 条南 6丁目 3）  

■駐 車 場 ： 帯広市役所南側駐車場をご利用ください 

 ※当日会場で駐車印をご用意します（入場時には「障がい福祉課」とお伝えください） 

■参 加 費  ：  無料 

■服  装  ：  ビジネスマナー研修のため、スーツ着用でお越し下さい 

※会社の代表として参加しているというご本人への意識向上のためにも、服装へのご配慮

をお願い致します 

■注意事項 ： 当日はマスク着用にてご参加いただき、当研修における感染予防対策への 

ご協力をお願い申し上げます。 

■申込締切  ：  令和 2年 8月 21 日（金） 

 ※本用紙の裏面にある参加申し込み書へ必要事項をご記入の上、FAXにて返信いただきま 

すよう、よろしくお願い致します 

参加の皆様には研修参加レポートを提出いただきます。 

後日会社に送付させていただきますので、ご本人との振り返りに是非ご活用下さい。 

 

当センターでは、企業で働き続けるための「定着支援研修会」を企画し、皆様の働くモ

チベーションや仕事に対する意識を高めていくことを目的とし、年間を通して様々な研

修を開催しております。 

今年度第 1 回目は就労経験や社会経験が浅い方を対象に、働く上で基本となる一般的

なマナーについて学ぶ研修を企画致しました。働く上で押さえておきたいポイントにつ

いて、参加者の皆様と一緒に確認したいと考えております。 

企業で働き続けるために、身に付けておくべき内容となっております。 

たくさんのご参加をお待ちしています。 

 

 



 

第１回 社会人基礎研修 

申し込み書ＦＡＸ送信 

 

FAX 

0155－20－7367 

 

※返信票は不要です。このまま FAXしてください。 

 

 

会社名 
 

 

 

参加者氏名 

 

 

就労年数 

        

年 

 

 

就労年数 

        

年 

 

 

就労年数 

        

年 

 

 

就労年数 

        

年 

研修に参加する 

人事・教育担当者名 

 

 

職名 

 

 

職名 

名簿記載の可否 可   ・  否 

〈 定着支援研修会にご参加いただける理由を下記からお選びください 〉 

 

 □本人とのコミュニケーションを深めるため  □本人のスキルアップのため 

 □今後の障がい者雇用の参考にするため    □他企業とのつながりを作るため 

□その他 

（                                   ） 

 

 

ご不明な点は、担当 荻原 までご連絡ください 
 TEL 0155-24-8989 

 


